[bookmark: _GoBack]
INDICAÇÃO nº 795/2021

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto a Secretaria de Esportes, para implementação de meia quadra de basquete.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de Esporte, implementada uma meia quadra de basquete, em baixo do viaduto do Jardim   Vitápolis.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras.

Esta solicitação se faz de presente pelos moradores que realizam a prática do Basquete de 3 x 3 constante na região.
Os moradores relatam que utilizam a Areninha do Jd. Vitápolis, mais que por muitas vezes, tem que dividir a quadra com os que praticam futebol.
Por esse motivo, colocamos a importância dessa solicitação nesse bairro.
O basquete 3×3 surgiu no final dos anos 80 nas ruas de diversos países, sobretudo nos Estados Unidos. Foi em solo norte-americano, inclusive, que a modalidade se popularizou.
A partir daí a categoria começou a se profissionalizar cada vez mais. Não à toa, a Federação Internacional de Basquete (FIBA) começou a prestar mais atenção nesse novo fenômeno. A entidade testou a modalidade pela primeira vez nos Jogos Asiáticos em Recinto Coberto 2007, em Macau. Mais tarde, em 2010, o 3×3 fez a sua estreia nos Jogos Olímpicos da Juventude 2010, na Cingapura. Modalidade hoje olímpica, no qual foi aceito para inserção nas Olimpíadas em 2020.
Nos estados Unidos, é muito comum se ver meia quadra de basquetes por debaixo dos viadutos.
Contudo, acreditamos que seria de grande ganho para o município incentivar essa prática.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de fevereiro de 2021.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura Digital Vereador Rogério\ROGERIO FISIO.png]

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” - PSDB
image1.png
pans